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Arkæologisk udgravning ved Vindinge Østergård  

Flere Vindingeborgere har sikkert bemærket graveaktiviteten på 

markerne ved Vindinge Østergård. Jordbunkerne skyldes Roskilde 
Museum, der i august og september 2008 har foretaget arkæologiske 

udgravninger på et 8 ha. stort område forud for Nymølle 

Stenindustriers A/S udvidelse af grusgraven nordøst for Vindinge. Der 

blev lavet fem udgravningsfelter på i alt ca. 9.600 m². Undersøgelsen 
afdækkede et såkaldt grubeområde fra yngre bronzealders periode VI 

(ca. 700-500 f.v.t.) samt et antal huse fra yngre romersk jernalder (ca. 

160-375 e.v.t.). 

Grubeområdet karakteriseres ved en mængde aflange 

nedgravninger, der danner en halvkreds om stedets højeste punkt. I 

gruberne fandtes blandt andet betydelige mængder potteskår fra 
ituslåede forrådskar. Sådanne gruber opfattes ofte som affaldshuller 

til bortskaffelse af en nærliggende bebyggelses husholdningsaffald. 

Der fandtes dog ikke spor efter en sådan bebyggelse og dermed må 

forklaringen på, hvorfra affaldet stammer muligvis søges andetsteds. 
Én mulighed kunne være, at grubernes halvcirkelform har omkranset 

en nu bortpløjet gravhøj og deres indhold er efterladenskaberne fra 

forsamlinger eller fester omkring en sådan høj. Sådanne spor kendes 

fra andre arkæologiske udgravninger. 

Bebyggelsen fra yngre romersk jernalder består af syv 

langhuse, der er samtidige med den nærved liggende 
romertidsgravplads ved Stålmosegård, Vindinge, udgravet i flere 

omgange af Nationalmuseet og senere Roskilde Museum. Måske var 

det her de boede? Bebyggelsen må forventes at fortsætte syd- og 

vestpå uden for det berørte område og det synes naturligt at fortsætte 
de arkæologiske undersøgelser, hvis der skal bygges eller grusgraves 

hér. 

En mere fyldestgørende og illustreret rapport om 

udgravningerne ved Vindinge Østergård kan findes i Roskilde Museums 

årsskrift ROMU for det snart forgangne år, der udkommer i foråret 

2009, eller på museets hjemmeside:www.roskildemuseum.dk. 
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